
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 943 del 01/09/2020 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - 

ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 
Servizio Appalti Lavori e Forniture 

 

 

 

 

Oggetto: Impegno di spesa per noleggio posti letto (lenzuola, 

coperte) da utilizzare in occasione delle 

consultazioni elettorali del 20 e 21 Settembre 2020. 

CIG Z172E1E84A.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 148 del Registro Determinazioni  

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE

 



Proposta di Determinazione Numero 1137 del 01/09/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - 

DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

Servizio Appalti Lavori e Forniture 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER NOLEGGIO POSTI LETTO (LENZUOLA, COPERTE) DA 

UTILIZZARE IN OCCASIONE DELLE CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 20 E 21 

SETTEMBRE 2020. CIG Z172E1E84A. 

 
IL DIRETTORE 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 19/12/2019 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022; 

 

Vista la deliberazione n. 2 del 09/01/2020, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022, individuando nel contempo i responsabili della gestione 

dei corrispondenti capitoli di spesa; 

 

Visto il provvedimento Sindacale prot. N° 25277 del 30/06/2020 con il quale, in attuazione degli 

articoli 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs. n. 267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore 

dell’Area 4, Affari Generali, Appalti e Contratti, URP, Economato, Anagrafe, Stato Civile, 

Elettorale, Statistica; 

 

Rilevato che con decreto del Presidente della Repubblica  in data 17/07/2020, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 180 del 18/07/2020, è stato indetto, per i giorni di domenica 20 

e lunedì 21 Settembre 2020, il Referendum popolare, ai sensi dell’art. 138, secondo comma, della 

Costituzione, confermativo del testo della legge costituzionale concernente “Modifiche agli articoli 

56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”, approvato in 

seconda votazione a maggioranza assoluta, ma inferiore ai due terzi dei membri per ciascuna 

Camera, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 240 del 12 ottobre 2019; 

Richiamata la determinazione n. 270 del 27/02/2020 con la quale, veniva assunto l’impegno di 

spesa n. 957/2020, di € 146,40 IVA compresa sul Cap. PEG. 27014101 “Noleggi” a favore della 

ditta Società NIVEA SPA avente sede ad Assemini 5^ Strada loc. Macchiareddu P.I. 00187430921, 

per  il servizio di noleggio di n. 20 pacchi, posto letto, composto ciascuno da: n. 2 lenzuola singole 

di cotone, da 1 federa e da 1 coperta singola, da destinare alle forze dell’ordine impegnate nella 

custodia dei plessi scolastici, sede di sezioni elettorali, per gli adempimenti referendari, convocati 

inizialmente per il 29 marzo 2020 e successivamente sospesi e riconvocati per il 20 e 21 settembre 

2020, ed è stato disposto il corrispondente accertamento in entrata n. 173/2020 sul cap. 3015 

“Rimborsi per Elezioni”; 



 

Considerato che: 

 è stata inviata una nota, via mail, alla Società NIVEA SPA per la disponibilità alla conferma 

del prezzo formulato, per gli adempimenti referendari, convocati inizialmente per il 29 

marzo 2020 e successivamente sospesi  e riconvocati per il 20 e 21 settembre 202, per il 

servizio di noleggio di n. 20 pacchi, posto letto, composto ciascuno da: n. 2 lenzuola singole 

di cotone, da 1 federa e da 1 coperta singola, di € 6,00 IVA esclusa cadauno; 

 la società con nota del 19.08.2020 ha puntualmente manifestato la sua disponibilità; 

 

Dato atto che: 

 l’art. 26 della Legge n. 488 del 23.12.1999 dispone che per l’acquisto di beni e servizi l’Ente 

debba ricorrere alle convenzioni Consip, ovvero debba utilizzare il parametro qualità/prezzo 

come soglia massima per gli acquisti eseguiti al di fuori della Consip; 

 il Decreto Legge n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 135 del 

07.08.2012 (cd. Spending Review), recita testualmente “Art. 1. Riduzione della spesa per 

l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure 1. (…) I contratti stipulati in 

violazione dell’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti 

stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto 

messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono 

causa di responsabilità amministrativa. Ai fini della determinazione del danno erariale si 

tiene anche conto della differenza tra il prezzo, ove indicato, dei detti strumenti di acquisto e 

quello indicato nel contratto (…)”; 

 la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni 

pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, o ad 

altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di importo 

inferiore ad euro 200.000,00;  

 l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, così come modificato dalla legge n. 145 del 2018, 

prevede che le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Valutato pertanto che può essere effettuato un affidamento diretto senza “l’effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

 

Rilevato ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 e, in particolare, l’art. 26, comma 6, non esistono rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che pertanto non sussiste la necessità di 

provvedere alla redazione del DUVRI; 

 

Stabilito, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

 il contratto ha ad oggetto il servizio di noleggio di n. 20 pacchi, posto letto, composto 

ciascuno da: n. 2 lenzuola singole di cotone, da 1 federa e da 1 coperta singola, da 

destinare alle forze dell’ordine impegnate nella custodia dei plessi scolastici, sede di 

sezioni elettorali, per gli adempimenti referendari del 20 e 21 Settembre 2020; 



 la selezione dell’operatore economico verrà effettuata con le modalità di cui al D. Lgs 

50/2016, art. 36, comma 2 lett. a); 

 

Dato atto che per il presente servizio è stato acquisito il CIG Z172E1E84A; 

 

Ritenuto necessario affidare, alla Società NIVEA SPA avente sede ad Assemini 5^ Strada loc. 

Macchiareddu - P.I. 00187430921, il servizio di noleggio di n. 20 pacchi, posto letto, composto 

ciascuno da n. 2 lenzuola singole di cotone, da 1 federa e da 1 coperta singola, da destinare alle 

forze dell’ordine impegnate nella custodia dei plessi scolastici, sedi di sezioni elettorali, per gli 

adempimenti connessi alle Elezioni di cui sopra, per un importo complessivo di € 120,00 IVA 

esclusa; 

 

DETERMINA 

 

Di ridurre di € 146,40 l’impegno n. 957/2020 assunto sul Cap. PEG. 27014101 “Noleggi” del 

Bilancio per l’esercizio finanziario in corso – nuova codifica D.Lgs. 118/2011 1.07.01.0103 – per  il 

servizio di noleggio di n. 20 pacchi, posto letto, composto ciascuno da n. 2 lenzuola singole di 

cotone, da 1 federa e da 1 coperta singola, da destinare alle forze dell’ordine impegnate nella 

custodia dei plessi scolastici, sedi di sezioni elettorali, per gli adempimenti referendari, convocati 

inizialmente per il 29 marzo 2020 e successivamente sospesi e riconvocati per il 20 e 21 settembre 

2020; 

Di impegnare, per le motivazioni indicate in premessa, l’importo di € 146,40, a favore della Società 

NIVEA SPA avente sede ad Assemini 5^ Strada loc. Macchiareddu P.I. 00187430921, CIG 

Z172E1E84A, sul Cap. PEG. 27014101 “Noleggi” del Bilancio per l’esercizio finanziario in corso 

– nuova codifica D.Lgs. 118/2011- 1.07.01.0103; 

 

Di ridurre di € 146,40 l’accertamento in entrata n. 173/2020 sul Cap. 3015 “Rimborsi Elezioni” 

class. D.Lgs. 118/2011-3.0500.02; 

 

Di disporre l’accertamento in entrata sul Cap. 3015 “Rimborsi Elezioni” class. D.Lgs. 118/2011 

3.0500.02 pari a € 146,40; 

Di dare atto che la somma impegnata con il presente atto verrà liquidata come risulta dal crono 

programma di seguito indicato: 

 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. 118/2011 e del comma 8 

dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, T.U.E.L., e ss. mm. e ii., il programma dei conseguenti 

pagamenti della prenotazione della spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 

(Legge di Stabilità 2016); 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/2020 

Obbligazione 

giuridica esigibile 

entro il 

31/12/2020 

Anno esigibilità importo Fonte 

Finanziamento 

Centro di 

Costo 

SI                   NO IMPORTO 2020                € 146,40 Cap. PEG 3015 4.99.99 

X € 146,40 2021                               

  2022   



 

Di stabilire che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione). 

 

mmp 

   

 

        IL DIRETTORE DELL’AREA 4 

        Dott.ssa Regina Vittone  

  
 



Determinazione Nr° 943 del  01/09/2020  - - - AREA 4 - AA.GG. - APPALTI E CONTRATTI - URP - ECONOMATO - DEMOGRAFICI - ELETTORALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


